

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ
BAN CHỈ ĐẠO VỀ
KẾ HOẠCH BV VÀ PTR

Số: 40 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 24 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2016.

Thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 8594/BNN-TCLN ngày 20/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách công tác quản lý bảo vệ rừng.

Để chủ động thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (BVR, PCCR) trên địa bàn tỉnh; Ban chỉ đạo về Kế hoạch Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là BCĐ tỉnh) xây dựng Kế hoạch công tác BVR, PCCR năm 2016, với những nội dung trọng tâm sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Nâng cao vai trò trách nhiệm, tính chủ động của các cấp, các ngành và chủ rừng để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có, thực hiện có hiệu quả công tác BVR, PCCR, giữ vững ổn định an ninh rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Tập trung làm tốt công tác BVR, PCCR với phương châm phòng ngừa là chính, kiểm soát chặt chẽ các nguyên nhân gây cháy rừng ở từng khu vực trọng điểm cháy và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, như: Phá rừng, khai thác rừng trái phép; săn bắn, bẫy bắt động vật rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp BVR, PCCR ở từng địa phương, đơn vị.

II. Nội dung kế hoạch

1. Về chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 82/TB-UBND ngày 08/6/2015, số 92/TB-UBND ngày 29/6/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Phương án số 01/PA-BCĐ ngày 04/12/2015 của BCĐ tỉnh về PCCR mùa khô hanh năm 2015-2016 tỉnh Thanh Hóa.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo về Kế hoạch BV và PTR các cấp, phân công nhiệm vụ, địa bàn cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên để tăng cường phối hợp và trách nhiệm của thành viên trong triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác BVR, PCCCR tại cơ sở (*thực hiện xong trong tháng 01/2016*).

2. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn, trọng tâm là thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp chỉ đạo tuyên truyền BVR, PCCCR giữa Kiểm lâm với các ban, ngành, cơ quan báo chí. Tổ chức lực lượng kiểm tra toàn diện an ninh rừng và công tác PCCCR trên địa bàn được giao; làm rõ trách nhiệm, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác BVR, PCCCR. Địa phương nào do thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái phép, cháy rừng thì Chủ tịch UBND cấp đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cấp trên.

3. Công tác PCCCR

- UBND cấp huyện xây dựng, phê duyệt và triển khai thực hiện Phương án PCCCR giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ từ huyện đến xã, thôn (bản) (*hoàn thành trong tháng 01/2016*). Tập trung mọi nguồn lực quản lý chặt các nguyên nhân chủ yếu gây cháy rừng ở từng khu vực; đầu tư kinh phí để tu sửa, bảo dưỡng và làm mới hệ thống đường băng cản lửa, giảm vật liệu cháy ở khu vực rừng giáp ranh với nước bạn Lào tại các huyện Mường Lát, Quan Hóa, Quan Sơn và khu vực rừng thông, rừng trồng có nguy cơ cháy cao tại các huyện: Thạch Thành, Hà Trung, Hậu Lộc, Hoằng Hoá, Đông Sơn, TP. Thanh Hoá, Tĩnh Gia, Triệu Sơn, Nông Cống và Như Thanh; tổ chức việc tuần tra, kiểm tra, trực gác lửa rừng, phát hiện sớm cháy rừng để kịp thời dập tắt ngay khi đám cháy mới phát sinh; bố trí lực lượng tại các khu rừng trọng điểm cháy để kiểm soát chặt chẽ các đối tượng không có nhiệm vụ vào rừng trong những ngày dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên (*thực hiện trong suốt mùa cháy*).

- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân xử lý thực bì để sản xuất nông, lâm nghiệp đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy rừng tại các huyện: Mường Lát, Quan Hóa, Quan Sơn, Bá Thước, Thường Xuân, Như Xuân; nghiêm cấm việc dùng lửa để xử lý thực bì ở khu vực giáp với khu rừng trọng điểm cháy. Thực hiện nghiêm túc việc cảnh báo cấp cháy rừng từ tỉnh đến huyện, xã, chủ rừng, thôn (bản) để chủ động thực hiện công tác PCCCR; duy trì trực chỉ huy chữa cháy rừng từ cấp tỉnh đến cơ sở. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị, dụng cụ, hậu cần và các điều kiện khác từ tỉnh đến huyện, đến xã và chủ rừng để chữa cháy rừng kịp thời theo phương châm 4 tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra (*thực hiện trong suốt mùa cháy*).

- Lực lượng Kiểm lâm tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Dự án nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2020. Tham mưu cho chính quyền địa phương các cấp thực hiện tốt Kế hoạch BVR, PCCCR năm 2016;

tham mưu cho BCĐ tỉnh, BCĐ huyện kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị, chủ rừng thực hiện công tác BVR, PCCCR (*thực hiện trong suốt mùa cháy rừng*).

- Tổ chức huấn luyện, diễn tập phương án chữa cháy rừng cấp xã, cấp huyện và chủ rừng nhà nước, lấy lực lượng Dân quân tự vệ làm nòng cốt, áp dụng các tình huống giả định phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị đảm bảo an toàn trong thực binh cho người và phương tiện (*hoàn thành trước tháng 4/2016*).

- Tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình PCCCR (xây dựng đường băng cản lửa, băng tin tuyên truyền, biển báo cấm lửa) tại các vùng trọng điểm cháy rừng; tu sửa các công trình PCCCR đã có; mua sắm các phương tiện, máy móc thiết bị, dụng cụ thiết yếu phục vụ hiệu quả công tác PCCCR (*hoàn thành trong tháng 4/2016*).

4. Công tác chống chặt phá rừng, khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép; quản lý các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi động vật rừng.

- UBND các huyện chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn có rừng, các chủ rừng nhà nước trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân đội, Biên phòng và các lực lượng chức năng thực hiện có hiệu quả Phương án giữ vững ổn định an ninh rừng và quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản được khai thác từ rừng tự nhiên; thường xuyên phối hợp tuần tra BVR phát hiện sớm vi phạm, xử lý ngay tại gốc không để thành tụ điểm, điểm nóng. Đặc biệt chú trọng các địa bàn còn giàu tài nguyên, các khu rừng đặc dụng, phòng hộ, khu vực giáp ranh liên xã, liên huyện, liên tỉnh, khu vực biên giới nước bạn Lào. Tổ chức rà soát phân loại đối tượng vi phạm, đặc biệt là các đầu nậu, chủ đường dây buôn bán đất lâm nghiệp và lâm sản trái pháp luật để có phương án ngăn chặn, giải quyết triệt để (*hoàn thành trong tháng 02/2016*).

- Rà soát thống kê, tham mưu thu hồi diện tích rừng bị chặt phá, lấn chiếm; sử dụng sai mục đích, hoặc chuyển nhượng trái quy định pháp luật để phục hồi rừng, đặc biệt tại các công ty, doanh nghiệp lâm nghiệp.

- Tiếp tục quản lý chặt chẽ việc sử dụng cưa xăng, vận động nhân dân tự nguyện giao nộp, thu hồi súng săn, triển khai và thực hiện có hiệu quả phương án quản lý gỗ làm nhà ở của người dân miền núi. Tổ chức quản lý các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, các cơ sở nuôi nhốt động vật hoang dã, nhà hàng quán ăn đảm bảo chấp hành tốt các quy định của pháp luật về quản lý lâm sản, động vật rừng.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Kiểm lâm, Công an, Quản lý thị trường và các lực lượng chức năng khác tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn, xử lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng. Duy trì lực lượng đủ mạnh để đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên các tuyến nội tỉnh, quốc lộ IA, tuyến đường Hồ Chí Minh, nhằm hỗ trợ công tác QLBVR tận gốc.

III. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí thực hiện công tác BVR, PCCCR năm 2016.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các thành viên BCĐ tỉnh

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung kế hoạch tại địa bàn được phân công phụ trách theo Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 14/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Theo chức năng nhiệm vụ của ngành, tham mưu cho ngành giúp BCĐ tỉnh thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch.

2. Đối với các Sở, ban ngành

- Bộ chỉ huy Quân sự, Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng, Công an, Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn tinh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm, chính quyền các cấp tổ chức lực lượng, phương tiện, dụng cụ hậu cần sẵn sàng tham gia BVR, PCCCR, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra phòng ngừa ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, nhằm giữ vững ổn định an ninh rừng.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh phối hợp với cơ quan Kiểm lâm, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về BVR, PCCCR; tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện làm tốt công tác tuyên truyền BVR, PCCCR trong các trường học; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Thông tin các huyện, các Ban quản lý khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh, Ban quản lý lễ hội đền chùa, miếu mạo khu vực gần rừng xây dựng, triển khai thực hiện tốt Phương án PCCCR khu vực lễ hội và tăng cường công tác tuyên truyền cho du khách thập phương sử dụng lửa đầm bảo an toàn trong khu vực diễn ra lễ hội.

3. Đối với UBND các huyện

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo quy định tại Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật, chính sách của Nhà nước về BVR, PCCCR trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, khai thác lâm sản theo quy định của pháp luật; huy động, chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn mọi hành vi gây thiệt hại đến tài nguyên rừng; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác BVR, PCCCR.

- Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BVR, PCCCR đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa bàn. Xử lý nghiêm các vi phạm hành chính trong lĩnh vực BVR, PCCCR theo thẩm quyền.

4. Đối với chủ rừng: Phải xác định được nhiệm vụ trọng tâm, thời gian trọng điểm để tập trung các nguồn lực cho công tác BVR, PCCCR, nắm rõ diện tích, hiện trạng, vị trí ranh giới, xác định các mối nguy cơ đe dọa đến an ninh rừng qua đó xây

dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện các biện pháp BVR, PCCCR trên diện tích rừng được giao theo quy định hiện hành.

5. Đối với cơ quan thường trực: Tham mưu đôn đốc, kiểm tra các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh và Ban chỉ đạo Nhà nước về thực hiện Kế hoạch BV&PTR theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các TV BCD tỉnh, Tổ CT giúp việc BCD;
- Các sở ban ngành có liên quan;
- BCD các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Kiểm lâm huyện, Đội KLCĐ&PCCCR;
- Các Khu BTTN, VQG Bến En;
- Các BQLRPH, Nông-lâm trường;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Lưu: VT, NN.
(Truc09)

